О проведении городского конкурса чтецов

среди учащихся 2-4 классов общеобразовательных организаций

города Когалыма в 2024-2025 учебном году

В соответствии с календарным графиком проведения мероприятий в 2024-2025

учебном году, утвержденным приказом Управления образования от 30.08.2024 №11-Пр-706,

с целью гражданско-патриотического, нравственного воспитания учащихся, приобщения к

истории и культуре России, творчеству русских поэтов и писателей, выявления среди

младших школьников талантливых исполнителей поэтических и прозаических

произведений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма в 2024-2025 учебном году (далее -

конкурс).  Дата проведения – 7 февраля 2025 года, место проведения – МАОУ СОШ № 7,

время – 13.00 часов.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса согласно приложению 1 к

настоящему приказу.

3. Утвердить состав организационного комитета для проведения конкурса

согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри для подведения итогов конкурса согласно приложению

3 к настоящему приказу.

5. Руководителям общеобразовательных организаций Гулиевой Е.А. (МАОУ

СОШ №1), Маренюку В.М. (МАОУ «Средняя школа № 3»), Заремскому П.И. (МАОУ

«Средняя школа № 5»), Дзюбе О.И. (МАОУ «Средняя школа № 6»), Овсянникову А.А.

(МАОУ СОШ № 7), Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа № 8»), Гришиной С.Г.

(МАОУ СОШ № 10) обеспечить:

5.1. участие учащихся в конкурсе;

5.2. предоставление заявки на участие обучающихся 2-4 классов в конкурсе в

соответствии с Положением не позднее 3 февраля 2025 года;

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации города Когалыма

ПРИКАЗ

от [Дата документа]  № [Номер

документа]

5.3. явку участников конкурса и лиц, задействованных в его проведении;

5.4. назначение из числа педагогических работников лиц для сопровождения

участников конкурса и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье детей в

период проведения мероприятия, во время следования к месту проведения мероприятия и

обратно;

5.5. проведение целевого инструктажа по технике безопасности с учащимися и

педагогическими работниками, сопровождающими участников;

5.6. контроль температуры тела участников конкурса, педагогических работников,

сопровождающих участников конкурса, непосредственно перед выходом к месту

проведения конкурса, с недопущением или обязательным отстранением от участия в

конкурсе лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.

6. Директору МАОУ СОШ № 7 Овсянникову А.А.:

6.1. назначить ответственных за подготовку и организацию проведения конкурса;

6.2. обеспечить на входе в МАОУ СОШ № 7 контроль температуры тела участников

конкурса, педагогических работников, сопровождающих участников конкурса, жюри

конкурса, с недопущением или обязательным отстранением от участия в конкурсе лиц с

повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;

6.3.  организовать поддержание оптимального теплового режима и проведение

санитарно-противоэпидемических мероприятий (дезинфекционный режим, проветривание

и влажная уборка, обеззараживание воздуха) в помещениях МАОУ СОШ № 7,

задействованных при проведении конкурса;

 6.4. создать условия по обеспечению безопасности жизни и здоровья обучающихся,

принимающих участие в конкурсе, лиц, сопровождающих участников конкурса, с

соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, а также требований

противопожарной безопасности.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела

общего образования управления образования Администрации города Когалыма Шарапову

О.В.

Начальник управления

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]

Владелец [Владелец сертификата 1]

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

А.Н. Лаврентьева

Исполнитель:

Барыкина С.А.

специалист-эксперт

отдела общего образования

8(34667)93641

barykinasa@admkogalym.ru

mailto:barykinasa@admkogalym.ru

Положение

городского конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов общеобразовательных

организаций города Когалыма в 2024-2025 учебном году

«Сказанное слово - было да нет, а написанное живёт век»

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс чтецов посвящен творчеству детских писателей и поэтов.

Цели и задачи Конкурса:

- популяризация среди младших школьников русской литературы, повышение

интереса к чтению;

- развитие творческого и интеллектуального потенциала участников,

формирование их нравственно-мировоззренческих, в том числе гражданско-патриотических

позиций, через обращение к произведениям классической и современной русской

словесности;

- пропаганда поэтического художественного слова;

- выявление и поощрение юных дарований и талантов в художественном чтении;

- обучение выразительному чтению, актёрскому мастерству.

1.2. Общую координацию подготовки и проведения Конкурса осуществляет

управление образования Администрации города Когалыма.  Помощь в подготовке и

проведении Конкурса осуществляет муниципальная площадка проведения Конкурса -

МАОУ СОШ № 7.

1.3. Конкурс проводится 7 февраля 2025 года на базе МАОУ СОШ № 7. Начало в

13.00 часов.

2. Содержание Конкурса

 2.1. Конкурс проводится по четырём номинациям:

- «О близких, о семье, о дружбе» (стихи А. Барто, Э. Успенского, С. Михалкова

и др.) для учащихся 2-х классов.

- «Красота родной природы в стихах русских поэтов» (стихи А.С. Пушкина,

С.А. Есенина, А. Фета, Ф. Тютчева и др.) для учащихся 3-х классов.

- «Поклонимся Великим тем годам...», посвященный 80-летию ВОВ для

учащихся 4-х классов.

- «Люблю тебя, моя Россия!» (стихи И.Токмаковой, С. Михалкова и др.) для

учащихся 2- 4 классов с ограниченными возможностями здоровья.

 2.2. Участники Конкурса представляют произведение в одной из номинаций.

2. Порядок проведения Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся 2-4 классов общеобразовательных

организаций города Когалыма, в том числе обучающиеся с ограниченными возможностями

здоровья.

Приложение 1

к приказу управления образования

Администрации

города Когалыма
 от [Дата

документа]

№ [Номер

документа]

https://infourok.ru/scenarij-konkursa-chtecov-poklonimsya-velikim-tem-godam-2-9-klass-4231277.html
https://infourok.ru/scenarij-konkursa-chtecov-poklonimsya-velikim-tem-godam-2-9-klass-4231277.html

3.2.  Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап - школьный. Работа на данном этапе начинается в классе и включает

совместную работу педагога и учащихся по выбору и подготовке произведения, проведение

отборочного тура Конкурса внутри каждого класса (срок - до 25.01.2025). Далее проводится

школьный отборочный тур с целью выявления лучших чтецов для участия в следующем

(городском) этапе Конкурса (срок - до 01.02.2025).

Второй этап - городской. Участниками данного этапа являются победители и призеры

школьного отборочного тура (по 2-3 участника в каждой номинации от

общеобразовательной организации).

3.3. Заявки на участие в городском этапе Конкурса с подписью руководителя

направляются в отдел общего образования управления образования Администрации города

Когалыма (каб.418) не позднее 3 февраля 2025 года согласно приложению 1 к настоящему

Положению. В заявке указывается фамилия, имя участника, номинация Конкурса, название

и автор произведения, продолжительность выступления, Ф.И.О. учителя и должность,

потребность в дополнительном оборудовании.

Предоставляя заявку на участие в Конкурсе, автор соглашается с условиями

проведения Конкурса на основании настоящего Положения и дает право организаторам на

размещение фото участника в сети Интернет.

3.4. Участники Конкурса исполняют одно произведение или отрывок из произведения

на выбор. Возможно сокращение литературного материала внутри выбранного отрывка.

Допускается музыкальное, мультимедийное сопровождение исполнения. Исполняемое

произведение должно быть выучено наизусть. Продолжительность выступления не более 5

минут.

3.5. Выступления участников городского этапа Конкурса оцениваются по следующим

критериям:

- соответствие выбранного произведения номинации Конкурса;

- выразительность чтения;

- исполнительское мастерство;

- понимание текста;

- своеобразие и оригинальность исполнения.

3. Подведение итогов Конкурса

4.1. Итоги Конкурса подводятся в день его проведения.

4.2. Для подведения итогов Конкурса создается жюри. Персональный состав жюри

утверждается приказом управления образования Администрации города Когалыма.

4.3. Жюри городского этапа Конкурса оценивает выступления участников Конкурса в

соответствии с заданными критериями и фиксирует результаты в протоколе оценивания

согласно приложению 2 к настоящему Положению.

4.4. Победители (I место) и призеры (II и III место) Конкурса определяются на

основании результатов сводного протокола (приложение 3 к настоящему Положению),

который заполняется председателем жюри и подписывается всеми членами жюри.

4.5. По решению жюри и (или) слушателей возможны специальные награды для

участников Конкурса по номинациям, установленным жюри Конкурса.

4.6. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления

образования Администрации города Когалыма.

4.7. Учителя,  подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются

благодарственными письмами управления образования Администрации города Когалыма.

Приложение 1

к Положению городского конкурса чтецов среди

учащихся 2-4 классов общеобразовательных

организаций города Когалыма в 2024-2025

учебном году

Заявка
на участие в городском конкурсе чтецов среди учащихся 2-4 классов общеобразовательных организаций города Когалыма от

 ___________________________________________________________

_______________________________
(общеобразовательная организация)

№

п/п

Фамилия, имя
участника

класс Номинация Автор и название
произведения

Продолжитель
ность

выступления

Ф.И.О. учителя
(полностью),
должность

Потребность в
дополнительном
оборудовании
(указать какое)

Приложение 2

к Положению городского конкурса чтецов среди

учащихся 2-4 классов общеобразовательных

организаций города Когалыма в 2024-2025

учебном году

Протокол оценивания городского конкурса чтецов. Номинация ____________________________________

№

п/п

Ф.И.участника Название произведения

С
о

о
тв

ет
с
тв

и
е

п
р

о
и

зв
ед

е
н

и
я
 н

о
м

и
н

ац
и

и

к
о

н
к
у

р
са

(1
 б

ал
л
а)

В
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 ч

те
н

и
я

(с
в
о

б
о

д
а

зв
у

ч
ан

и
я
 г

о
л
о

са

д
и

к
ц

и
я
,

и
н

то
н

и
р

о
в
ан

и
е,

к
у

л
ь
ту

р
а

п
р

о
и

зн
о

ш
е
н

и
я

 (
2

 б
ал

л
а)

И
сп

о
л

н
и

те
л
ь
с
к
о

е

м
ас

те
р

ст
в
о

 (
ар

ти
ст

и
зм

,

ж
ес

ты
,

м
и

м
и

к
а,

 с
те

п
е
н

ь

эм
о

ц
и

о
н

ал
ь
н

о
го

в
о

зд
ей

ст
в
и

е
н

а

сл
у

ш
ат

ел
я
)

(3
 б

ал
л
а)

П
о

н
и

м
ан

и
е

те
к
ст

а

(2
 б

ал
л
а)

С
в
о

ео
б

р
аз

и
е

и

о
р

и
ги

н
а
л
ь
н

о
ст

ь

и
сп

о
л

н
е
н

и
я
.

 в
н

еш
н

и
й

в
и

д
,

п
р

и
в
е
тс

тв
у

ет
с
я

и
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

и
е

эл
ем

ен
то

в

сц
ен

и
ч

ес
к
о

го
 к

о
ст

ю
м

а
и

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
го

р
ек

в
и

зи
та

(2
б

ал
л
а)

И
Т

О
Г

О

(м
ак

си
м

у
м

 1
0

 б
ал

л
о

в
)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Член жюри___________________________      ______________________________

Дата заполнения________________________________

Приложение 3

к Положению городского конкурса чтецов среди

учащихся 2-4 классов общеобразовательных

организаций города Когалыма в 2024-2025

учебном году

Сводный протокол

оценивания городского конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов

 общеобразовательных организаций города Когалыма

Номинация _____________________________________________________

№ п/п Ф.И. участника Оценка жюри Итого

баллов

Средний

балл

Место

1 2 3 4 5

Председатель жюри:    ________________________ _____________________

Члены жюри:                  ________________________ _____________________

              ________________________ _____________________

              ________________________ _____________________

              ________________________ _____________________

Дата заполнения________________________________

Состав

организационного комитета конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма

в 2024-2025 учебном году

№ п/п ФИО Должность, место работы

1.  Барыкина Светлана

Александровна

- специалист-эксперт отдела общего образования

управления образования Администрации города

Когалыма

2.  Карасёва Маргарита

Николаевна

 - заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №7

3.  Рогожкина Алевтина

Анатольевна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

4.  Маяцкая Ольга

Владимировна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

5.  Овсянникова Ирина

Сергеевна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

6.  Кокотеева Лариса

Сергеевна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

7.  Вовк Ольга Ивановна  - учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

8.  Мимеева Людмила

Александровна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

9.  Меньшикова Татьяна

Владимировна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

10.  Швецова Диана

Александровна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

11.  Бирюк Рита Васильевна - учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

12.  Самыкина Анна

Вячеславовна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

13.  Старикова Татьяна

Николаевна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ №7

14.  Устюжанина Оксана

Сергеевна

- учитель музыки МАОУ СОШ №7

 Приложение 2

к приказу управления образования

Администрации

города Когалыма
 от [Дата

документа]

№ [Номер

документа]

Состав жюри

конкурса чтецов среди учащихся 2-4 классов

общеобразовательных организаций города Когалыма

в 2024-2025 учебном году

Номинация «О близких, о семье, о дружбе» (2 классы)

1. Корякова Анастасия

Александровна

- председатель жюри, заместитель директора

МАОУ СОШ №1

2.  Огрызкова Лариса

Евгеньевна

- педагог-библиотекарь МАОУ «Средняя школа №

3»

3. Назарова Ольга Алексеевна - учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа № 6»

4. Таранова Чулпан Ильдаровна - учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа № 8»

 Номинация «Красота родной природы в стихах русских поэтов» (3 классы)

1. Шоронихина Инна

Александровна

- председатель жюри, руководитель ГМО учителей

начальных классов, учитель начальных классов

МАОУ «Средняя школа № 8»

2. Палиевец Алена Павловна - учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа № 5»

3. Родионова Лариса

Николаевна

- педагог-библиотекарь МАОУ СОШ № 10

4. Ахметова Айна

Мурадбековна

- учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа № 3»

 Номинация «Поклонимся Великим тем годам...» (4 классы)

1. Рафальская Виктория

Васильевна

- председатель жюри, руководитель ГМО учителей

начальных классов, учитель начальных классов

МАОУ СОШ №1

2. Насырова Лилия Нургалеевна - учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа № 3»

3. Вагнер Наталья Петровна - учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа № 6»

4. Редька Татьяна Ивановна - учитель начальных классов МАОУ СОШ № 7

Номинация «Люблю тебя, моя Россия!» (дети с ОВЗ, 2-4 классы)

1. Петрова Ольга Владимировна - председатель жюри, заместитель директора

МАОУ «Средняя школа № 5»

2. Пшенишная Наталья

Евгеньевна

- учитель начальных классов МАОУ СОШ № 7

 Приложение 3

к приказу управления образования

Администрации

города Когалыма
 от [Дата

документа]

№ [Номер

документа]

3. Юмабаева Светлана

Рашитовна

- учитель начальных классов МАОУ «Средняя

школа № 8»

4. Тахаева Эльза Эдуардовна - учитель начальных классов МАОУ СОШ № 10

	3. Подведение итогов Конкурса